
Tidigare använde sig de båda vattenverken Lackarebäck och Aleyckan i Göteborg av ett fast telefonnät 
kombinerat med mobiltelefoner. De senare fungerar inte i vissa delar av vattenverken.

– Vi ville öka kommunikationsmöjligheterna både internt och externt för att bli effektivare. Ett starkt 
argument för byte av system var också möjligheten till personlarm, personsäkerheten är mycket viktig 
för oss, säger Kenneth Lindblom. 

Når överallt
De nya trådlösa kommunikationssystemen når genom sina 60 basstationer överallt inom de båda 
vattenverken, även till och från den del av Alelyckan som är insprängd i berget.

– Nu kan vi snabbt och med säkerhet nå alla vid till exempel en brand och personalen kan själv larma 
om det händer en olycka under ensamarbete.

Kort tid mellan larm och åtgärd
Ascomsystemen är anslutna till vattenverkens processdata-
system. I dricksvattenprocessen är det viktigt att tiden från 
larm till åtgärd är så kort som möjligt. Som exempel kan man 
nämna att ett felaktigt pH-värde på dricksvattenberedningen 
kan ge en utdragen justeringsprocess om inte åtgärden sätts 
in omgående.

– Då hjälper det oss verkligen att vi kan få de akuta larmen 
direkt ut till driftpersonalen som omedelbart kan gå till rätt 
ställe för åtgärd. 

Ascom väl insatt
Tidigare fick man vid larm gå via kontrollrummet för att få 
information och därifrån vidare till platsen för åtgärden. 

– Nu kan driftpersonalen nå varandra omgående och sam-
ordna insatserna, varvid vi tar ytterligare ett steg till att min-
ska störningarna i processen, säger Kenneth Lindblom, som 
anser att Ascom mycket väl satt sig in i vattenverkens sätt att 
arbeta och kunnat omsätta önskemål och behov i praktiska 
lösningar.

Ytterligare funktioner som nu finns är bland andra att man 
kan styra portar och grindar från handenheterna och att vid 
ett katastrofläge kunna se vilka personer som finns kvar i 
byggnaden och vilka som lämnat densamma. 

Ökad personsäkerhet var det starkaste argumentet för att 
installera en DECT-baserad kommunikationslösning från Ascom. 
Ett annat var direktkontakt med alla som arbetar med drift- och 
laboratorieuppgifter.

– Vi sparar också mycket tid på att viktiga larm går direkt till våra 
handenheter, säger Kenneth Lindblom, kontrollsrumsingenjör på 
vattenverket Lackarebäck.

Lackarebäck och Alelyckan höjer 
säkerheten för personalen och 
effektiviserar driften 
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Anstaltsområdet är stort, byggnaderna är många och de intagna 
kan röra sig relativt fritt. Dagtid ansvarar 20 personer för sam-
manlagt fem avdelningar. Nattetid patrullerar två personer 
området. Hotfulla och våldsamma situationer kan uppstå och 
det händer att anställda är ensamma i sådana situationer.

– Det är oerhört viktigt att vi snabbt kan assistera när något 
händer oavsett var på området det är, säger Leif Lindblom, säker-
hetsansvarig på anstalten.

Flera funktioner i samma handenhet
I det trådlösa kommunikationssystemet, som nu uppgraderats, 
ingår brand- och överfallslarm, extern och intern telefoni samt 
meddelandehantering. Varje anställd har en handenhet med sig 
i arbetet.

Vid överfallslarm visas från vilken fastighet larmet kommer 
och vilken telefon som larmat. Det finns alltid en ledig kanal för 
larmmeddelanden. 

– Vi har också en mer detaljerad positionsangivelse i telefon-
ernas displayer än tidigare, som gör att vi snabbare kan hitta den 
som påkallar hjälp, säger Leif Lindblom.

Säkerheten på 
Skenäs uppgraderad

Skenäs öppna anstalt med studieinriktning, 
ligger cirka tre mil utanför Norrköping och 
har plats för drygt 100 intagna. Det från ana-
logt till digitalt uppgraderade larmsystemet 
har ökat tryggheten för personalen. I upp-
graderingen har man kunnat utnyttja redan 
gjorda investeringar och står dessutom väl 
rustade inför framtida förändringar.

Bytte från analogt till digitalt 
för en tryggare arbetsmiljö

Stig Bonnevier, Försäljning Sverige
stig.bonnevier@ascom.se

Brand- och driftslarm
När ett brandlarm går anges positionen i varje handenhet och 
personalen kan agera direkt så att skador undviks eller blir så 
små som möjligt. Vid falsklarm hinner man dessutom hindra 
utrymning. 

Driftslarmen går till fastighetsansvariga som nås av med-
delanden om driftsstörningar oavsett var de befinner sig på 
området.

Avstyra incidenter
En annan viktig förbättring är att radiotäckningen är bättre i 
det digitala systemet, vilket är viktigt inte minst inom ett stort 
område med många byggnader som på Skenäs. 

– Larmsystemet ger en lugnare miljö då vi kan avstyra större 
incidenter genom att snabbt vara på plats. Personalen blir också 
tryggare och trivs mer i sitt arbete, säger Leif Lindblom.

Smidigt och kostnadseffektivt
I uppgraderingen har basstationer bytts ut och kompletterats. 
Den nya centralenheten är en DECT-radioväxel, som kopplats till 
anstaltens telefonväxel. 

– Genom att vi kan bygga vidare på moduler i det gamla CTS-
systemet, skapar vi en brygga över till nya systemgenerationer. 
Det moderna DECT-systemet ger en trygg plattform att stå på 
för en lång tid framöver och det är både smidigt och kostnads-
effektivt för kunden att bygga ut systemet med ännu fler bas-
stationer, telefoner och andra larmfunktioner, säger Stig Bonn-
evier på Ascom.

Råvaran till göteborgarnas dricksvatten kommer från Göta älv, som i över 100 
år varit invånarnas råvattentäkt. Älvvattnet leds in till de båda vattenverken Ale-
lyckan och Lackarebäck. Efter att ha renats i flera steg, leds vattnet ut i det 180 
mil långa ledningsnätet.

Vattenverken Lackarebäck och Alelyckan

Kenneth Lindblom, 
kontrollsrumsingenjör
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